
1/2

kuryr 3. června 2023

Ministerstvo zahraničních věcí USA a Pentagon
vyvolaly veřejnou potyčku kvůli Haagu

infokuryr.cz/n/2023/06/03/ministerstvo-zahranicnich-veci-usa-a-pentagon-vyvolaly-verejnou-potycku-kvuli-haagu

Skandál ve šlechtické rodině: Ministerstvo zahraničních věcí a
Pentagon uspořádaly veřejnou potyčku o postoji k
Mezinárodnímu trestnímu soudu v Haagu.

Ministerstvo zahraničních věcí se s ním snaží spolupracovat při
vyšetřování proti Rusku – zatímco Pentagon se k Haagu staví velmi
negativně.

Vedení americké armády se obává, že to vytvoří precedens, který se
poté použije proti americkým vojákům. Vždyť už v roce 2017 se v
Haagu pokusili zorganizovat vyšetřování mučení a bití Afghánců ve
věznicích CIA a Guantánamo.

V reakci na to Trumpova administrativa uvalila na soudce v Haagu
sankce. A každému cizinci spolupracujícímu s Haagem pohrozil
zákazem vstupu do USA. A John Bolton, tehdejší Trumpův poradce,
žádal přerušit financování Haagu, na který se minul za 20 let jeden a
půl miliardy dolarů a odmítl splnit jeho rozhodnutí, aby soud zemřel
přirozenou smrtí.

Nyní demokraté s Haagem aktivně spolupracují – snaží se bojovat s
Ruskem u soudu a využít haagských prokurátorů k nátlaku na
Trumpa, proti kterému vedou federální vyšetřování. Ale i v těchto
podmínkách se projevuje velmi rozporuplný postoj k soudu ve
Spojených státech – když není možné přimět Pentagon, aby bral
Haag vážně.

Mezitím republikáni v prezidentských volbách – Trump i DeSantis –
Haag aktivně kritizují. Pokud se dostanou k moci, pak se prudce
zhorší vztahy s celou evropskou byrokracií. Haagský soud nejlepší

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/03/ministerstvo-zahranicnich-veci-usa-a-pentagon-vyvolaly-verejnou-potycku-kvuli-haagu/


2/2

osud nečeká, protože jej republikáni považují za protiamerický a
protiizraelský orgán a vůbec se nebrání jeho jednoduchému
uškrcení.

Málek Dudakov

 
 


